COMUNICADO PDDE Nº 44/2023/COMAG/CGDME/DIRAE/FNDE

Assunto: Divulgação do Webinar de lançamento da 2ª edição do Cecampe Sudeste.

               Prezado(a) Senhor(a),

               Informamos que o Centro Colaborador de Apoio ao Monitoramento e à Gestão de
Programas Educacionais (Cecampe) da região Sudeste realizará atividade de lançamento da
sua 2ª edição no dia 14 de dezembro de 2023, às 19 horas, no Canal do Youtube Cecampe
Sudeste UFU - www.youtube.com/cecampesudesteufu.

               Será um momento de diálogo e reflexões acerca dos desafios a serem enfrentados
no PDDE para o atendimento de demandas relacionadas à inclusão e à diversidade, com foco
na educação quilombola e indígena. Contará com a participação de duas referências
nacionais sobre o assunto: Eunice Tapuia e Givânia Maria da Silva (mais detalhes no folder
anexo).

               Compreendemos que o evento oportunizará uma discussão relevante para que os
recursos do Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE possam ser utilizados de maneira a
promover, efetivamente, a qualidade da educação, especialmente nos contextos da
educação quilombola e indígena. Por isso, convidamos a participarem e a auxiliarem, tanto
quanto possível, em sua divulgação.

                 Atenciosamente,

Coordenação Geral de Desenvolvimento e Melhoria da Escola (CGDME)
Diretoria de Ações Educacionais (DIRAE)
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)

                                                                                                                                     Dezembro/2023

http://www.youtube.com/cecampesudesteufu